
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023 – Nº 2122 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 093/2023 

CONCEDE LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATO DE 

INTERESSE PARTICULAR À SERVIDORA RAQUEL PIN DO 

CARMO CREVELARI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença, sem vencimentos, para trato de 

interesse particular, à Servidora RAQUEL PIN DO CARMO 

CREVELARI – Cargo: Profissional do Magistério em Função Docência 

C, matrícula n° 004587, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2254, de 03 de maio de 2023, 

pelo período de 04 (quatro) anos a partir de 19/05/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/05/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de maio de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2023 

DEFINE A COMISSÃO MUNICIPAL PARA REVISÃO E 

ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DE VARGEM ALTA/ES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar membros para compor a 

comissão responsável pela revisão e atualização do Código Tributário 

Municipal (Lei Complementar nº 23/2006), segundo a realidade do 

Município e nos termos da mais recente e moderna legislação brasileira 

aplicável sobre a matéria; 

RESOLVE:  

Art. 1º Constituir e nomear Comissão Temporária para Estudos e 

Atualização do Código Tributário Municipal abaixo qualificada, para, 

sob a presidência do primeiro, estabelecer os procedimentos 

necessários para a revisão e atualização da Lei Complementar 23 de 

27 de dezembro de 2006. 

● Emerson Cereza Souza 

● Anderson Deprá 

● Luciana Grillo Ferreira 

● Weverton Barbosa Felippe 

● José Vitor Dias Martins 

Parágrafo único. Poderá o presidente da Comissão, sempre que 

necessário, solicitar a participação de outros servidores do Município 

para contribuir com o escopo das atividades desta comissão. 

Art. 2º A revisão e atualização do Código Tributário Municipal deverá 

ser consubstanciada em Projeto de Lei a ser apresentado ao Chefe do 

Poder Executivo, para posterior envio ao Poder Legislativo municipal. 

Art. 3º Para as funções desempenhadas pela Comissão será paga, aos 

membros, gratificação, em virtude da temporalidade e finalidade do 

escopo técnico, consoante dispõe o art. 97,§3º e §5º, da Lei 

Complementar nº 010/2003. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 2 de 15 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0043 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 24, inciso II, 

da Lei Federal 8666-93, na contratação da empresa MAQBARROS 

MAQUINAS BARROS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 20.820.130/0001-88, especializada na 

aquisição de equipamentos para a fabricação de tubos de concreto 

(manilhas), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Interior/fabrica de artefatos de cimento., o valor global da presente 

contratação é de R$ 17.315,00 (dezessete mil trezentos e quinze reais), 

conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 

protocolo nº 002282/2023.  

                        Vargem Alta, 23 de maio de 2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000117/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0012 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA PAVSUL LTDA 

OBJETO: saldo remanescente do da ARP 066-2022 - CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), ASSENTAMENTO DE 

BLOCOS PRÉ-MOLDADOS, COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO, 

RETIRADA DE BLOCOS PRÉ MOLDADOS, NAS DIVERSAS 

COMUNIDADES DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

VALOR: 1.201.357,43 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00367-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(110100.1545100252.075.33903900000.10010000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

             Vargem Alta, 23 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000030/2022 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0003 

Nº DO PROCESSO:  1317/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DE VILA MARIA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57,§§ 1º E 2º DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 14 DE ABRIL DE 2022 A 15 DE NOVEMBRO DE 2023 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023 

VARGEM ALTA, 11 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000185/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0031 

Nº DO PROCESSO: 2086/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL VARGAS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO CAMPO DE FUTEBOL DA LOCALIDADE DE 

PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 021/2022/SESPORT, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 02 de maio de 2023 À 01 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 27 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000030/2022 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0003 

Nº DO PROCESSO: 1317/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DE VILA MARIA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARIA APARECIDA VIANA MARCHETTI 

DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2023 

 

VARGEM ALTA, 11 de abril de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000032/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0033 

Nº DO PROCESSO: 1520/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVS E 

DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DO AYD, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2023 

 

VARGEM ALTA, 04 de abril de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 3 de 15 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000167/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0030 

Nº DO PROCESSO:   1404/2023                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRU HERMES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA ANTIGA DELEGACIA DE 

POLÍCIA CIVIL PARA FUTURA INSTALAÇÃO DO ESPAÇO DO 

EMPREENDEDOR, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

FISCAL SUPLENETE: PAULO RICARDO BARBOSA 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000169/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0026 

Nº DO PROCESSO: 1403/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRU HERMES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 

COFINANCIAMENTO DA ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

SOCIOASSISTENCIAL MUNICIPAL DO SUAS (DECRETO 

ESTADUAL Nº 4919-R/2021). 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: ROSELANE PASTOR CONTI 

FISCAL SUPLENETE: TAYNAH LOYOLA ALVES DOS SANTOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2022 À 03 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000191/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0039 

Nº DO PROCESSO: 1445/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO REMANESCENTE DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA ANTONIO DEBONA, NO DISTRITO DE 

JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 868721/MDR/CAIXA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2022 À 30 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 28 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000075/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0038 

Nº DO PROCESSO:  1521/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVS E 

DRENAGEM EM ESTRADAS VICINAIS PARA ESCOAMENTO DA 

PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 906164/MDR/CAIXA, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de abril de 2022 À 20 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 18 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000096/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0010 

Nº DO PROCESSO: 1693/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS 

PROJETADAS DAS LOCALIDADES DE CÓRREGO ALTO E 

PROSPERIDADE, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

FISCAL SUPLENETE: PAULO RICARDO BARBOSA 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 04 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000140/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0016 

Nº DO PROCESSO: 399/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA E NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

FISCAL SUPLENETE: MARIA EDUARDA GOLTARA 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 20 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 4 de 15 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000185/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0031 

Nº DO PROCESSO: 2086/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL VARGAS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO CAMPO DE FUTEBOL DA LOCALIDADE DE 

PROSPERIDADE, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 021/2022/SESPORT, 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: JOÃO PAULO PIASSAROLO CALABREZ 

FISCAL SUPLENETE: JOÃO HENRIQUE BASTIANELLO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 27 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000187/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0032 

Nº DO PROCESSO:  1739/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL VARGAS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO MARCOS FERRAÇO, NO DISTRITO 

DE JACIGUÁ, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: JOÃO PAULO PIASSAROLO 

FISCAL SUPLENETE: JOÃO HENRIQUE BASTIANELLO FAVERO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 05 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000191/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0039 

Nº DO PROCESSO:1433/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO REMANESCENTE DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA RUA ANTONIO DEBONA, NO DISTRITO 

DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

868721/MDR/CAIXA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: MARCOS VINICIO RIBEIRO  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2022 À 30 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 28 DE ABRIL DE 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000074/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0038 

Nº DO PROCESSO:  1514/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WB PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVS E 

DRENAGEM EM ESTRADAS VICINAIS PARA ESCOAMENTO DA 

PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 906164/MDR/CAIXA, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57,§§ 1º E 2º DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 20 de abril de 2023 À 19 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 11 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000191/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0039 

Nº DO PROCESSO: 1445/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO REMANESCENTE DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA ANTONIO DEBONA, NO DISTRITO DE 

JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 868721/MDR/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de maio de 2023 À 30 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 28 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000032/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0033 

Nº DO PROCESSO: 1520/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVS E 

DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DO AYD, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 §§ 1° E 2° DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de abril de 2023 À 06 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 04 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 5 de 15 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000075/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0038 

Nº DO PROCESSO: 1521/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAVS E 

DRENAGEM EM ESTRADAS VICINAIS PARA ESCOAMENTO DA 

PRODUÇÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO 

O CONTRATO DE REPASSE Nº 906164/MDR/CAIXA, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 20 de abril de 2023 À 20 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 18 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000169/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0026 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRU HERMES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 

COFINANCIAMENTO DA ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

SOCIOASSISTENCIAL MUNICIPAL DO SUAS (DECRETO 

ESTADUAL Nº 4919-R/2021). 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de abril de 2023 À 03 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000076/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0039 

Nº DO PROCESSO:  1762/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 

SOCIETY COM GRAMA NATURAL, ALAMBRADO E ILUMINAÇÃO, 

NA LOCALIDADE DE VILA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

898838/MC/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57,§§ 1º E 2º DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 24 de abril de 2023 À 23 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2023 

VARGEM ALTA, 20 DE ABRIL DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000119/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0018 

Nº DO PROCESSO:  1862/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE 

ROMEU PEDRUZZI (CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 13 de abril de 2023 À 12 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 12 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000167/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0030 

Nº DO PROCESSO: 1404/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRU HERMES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA ANTIGA DELEGACIA DE 

POLÍCIA CIVIL PARA FUTURA INSTALAÇÃO DO ESPAÇO DO 

EMPREENDEDOR, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de abril de 2023 À 03 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000096/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0010 

Nº DO PROCESSO:  1693/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS 

PROJETADAS DAS LOCALIDADES DE CÓRREGO ALTO E 

PROSPERIDADE, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 §§ 1º E 2º DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de abril de 2023 À 05 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 04 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 6 de 15 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000096/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0010 

Nº DO PROCESSO:  1693/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS 

PROJETADAS DAS LOCALIDADES DE CÓRREGO ALTO E 

PROSPERIDADE, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de abril de 2023 À 05 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 04 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000187/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0032 

Nº DO PROCESSO:1739/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL VARGAS LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO MARCOS FERRAÇO, NO DISTRITO 

DE JACIGUÁ, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 10 de abril de 2023 À 09 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 05 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000140/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0016 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA E NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 25.768,35 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00458 

FONTE DE RECURSO:270400000000 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 À 03 de junho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 26 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

007 ADITIVO 

CONTRATO 000066/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0009 

Nº DO PROCESSO: 1433/2022                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CENTRO DE 

CONVIVÊNCIA DO IDOSO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES (ID: 2022.071E0700001.01.0009), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 21 de abril de 2023 À 20 de agosto de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 19 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 00039/2022 - FMS 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0045 

Nº DO PROCESSO:  000678/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER À FROTADE 

VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O 

ANO DE 2023. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: REEQUILIBRIO 

ECONÔMICOFINANCEIRO 

ITEM REEQUILIBRADO: GASOLINA  

VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO: R$ 5,29 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de abril de 2023 À 31 de dezembro de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000213/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0045 

Nº DO PROCESSO:  000678/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER À FROTADE 

VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O 

ANO DE 2023. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: REEQUILIBRIO 

ECONÔMICOFINANCEIRO 

ITEM REEQUILIBRADO: GASOLINA  



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 7 de 15 

VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO: R$ 5,29 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de abril de 2023 À 31 de dezembro de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000085/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0017 

Nº DO PROCESSO:   001385/2023                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UELITON GONÇALVES TEIXEIRA 13091098770 

OBJETO:ALUGUEL DE VEICULO DE CARGA, TIPO CAMINHAO DE 

CARROCERIA ABERTA COM CABINE SUPLEMENTAR, COM 

MOTORISTA, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

VALOR: 74.142,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de maio de 2023 À 30 de abril de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 12 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000283/2019 

Nº DO PROCESSO:   001254/2023                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SC GEOMÁTICA - ENGENHARIA E SOLUÇÕES 

GEOESPACIAIS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE PARA 

CADASTRO MULTIFINALITÁRIO E GESTÃO DE FISCALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, INCLUINDO 

AEROFOTOGRAMETRIA DA ÁREA URBANIZADA DO MUNICÍPIO E 

FOTOS 360º GEORREFERENCIADAS DAS FACHADAS DOS 

LOGRADOUROS DA ZONA URBANIZADA, ENGLOBANDO CESSÃO 

DO DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 

SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SISTEMAS 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

VALOR: 139.070,76 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2023 À 08 de abril de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 07 DE ABRIL DE 2023 

 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0022 

Nº DO PROCESSO: 001572/2023, 1573/2023, 1574/2023 e 

1575/2023                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

FORNECIMENTO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, 

ABASTECIDOS DE COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES 

POR VEÍCULO, SENDO UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE(PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

QUANDO NECESSÁRIO, DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO 

INFANTIL, DAS LINHAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS  E 

COMPARTILHADAS, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 36.111,60 conforme proposta de preços. 

VIGÊNCIA: 19 de abril de 2023 À 20 de julho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 19 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

007 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0022 

Nº DO PROCESSO: 001867/2023 e 002044/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

FORNECIMENTO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, 

ABASTECIDOS DE COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES 

POR VEÍCULO, SENDO UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE(PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

QUANDO NECESSÁRIO, DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO 

INFANTIL, DAS LINHAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS  E 

COMPARTILHADAS, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 44.072,00 conforme proposta de preços. 

VIGÊNCIA: 28 de abril de 2023 À 20 de julho de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE ABRIL DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 28 DE ABRIL DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00048/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: MDF COMERCIO INDUSTRIA E PRESTACAO DE 

SERVICO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 1.055.330,48 (UM MILHÃO, CINQUENTA E CINCO MIL, 

TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 8 de 15 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00049/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: BAHIENSE MCS LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 412.173,59 (QUATROCENTOS E DOZE MIL, CENTO E 

SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00050/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: CASA DAS LONAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 16.289,00 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E 

NOVE REAIS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00051/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PLASTICOS LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 42.155,54 (QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E 

CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO 

CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00052/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS E 

LOCACOES  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 19.460,90 (DEZENOVE MIL, QUATROCENTOS E 

SESSENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00053/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: GLOBAL CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 9 de 15 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 36.350,27 (TRINTA E SEIS MIL, TREZENTOS E 

CINQUENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00054/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: HM MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 285.062,36 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 

SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00055/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: METALÚRGICA SOUZA E MARTINS LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 10.921,00 (DEZ MIL, NOVECENTOS E VINTE E UM 

REAIS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00056/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: MTC INDUSTRIA E COMERCIO MATERIAL DE 

CONSTRUCAO EIRELI ME  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 861.449,65 (OITOCENTOS E SESSENTA E UM MIL, 

QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E 

CINCO CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00057/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 305.051,83 (TREZENTOS E CINCO MIL, CINQUENTA E 

UM REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00058/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 10 de 15 

ID: 2023.071E0700001.02.0007 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: R S MARVILA LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 217.036,72 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL, TRINTA E 

SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00059/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 11.354,00 (ONZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E 

QUATRO REAIS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00060/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: SANEAR BRASIL PRODUTOS E SERVICOS LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 42.140,00 (QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E 

QUARENTA REAIS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00061/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: TEC-LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 

LTDA  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 37.868,79 (TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº00062/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000004 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0007 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

REGISTRADA: TO SOUZA ME  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM 

ALTA/ES, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

PREVISTAS NO ANEXO I E PROPOSTA APRESENTADA NA 

LICITAÇÃO QUE INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO. 

VALOR: R$ 154.069,34 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL, 

SESSENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023. 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS  

 

             Vargem Alta, 12 de maio  de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 11 de 15 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000145/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - FILAL MG 

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS DE 

MEDICAMENTOS 

VALOR: 5.450,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 22 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  16 de novembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00097-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030300162.047.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 22 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

000144/2023-FMS 
Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  

               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: BAHIENSE MCS LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, EMPRESA BAHIENSE MCS 

LTDA, 

VALOR: 18.283,42 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000143/2023FMS 

     Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                              

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE 

PLASTICOS LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, 

VALOR: 1,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000142/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: GLOBAL CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 537,85 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000141/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: GESSICA ZARZEKA OLIVO - GRM MAQUINAS E 

LOCACOES 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, 

VALOR: 1.826,90 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00031-160100000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(080100.1030100132.032.44905200000.160100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000140/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: HM MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 7.536,93 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 12 de 15 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000139/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MTC INDUSTRIA E COMERCIO MATERIAL DE 

CONSTRUCAO EIRELI ME 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, EMPRESA MTC INDUSTRIA E 

COMERCIO MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI ME, 

VALOR: 2.202,20 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000138/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, EMPRESA NORTE SUL 

DISTRIBUIDORA LTDA 

VALOR: 10.281,01 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000137/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: R S MARVILA LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 945,10 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000136/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES, EMPRESA RC TEIVE 

COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 

VALOR: 1.135,40 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000135/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
 

 REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: TEC-LED COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 

LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 4.952,96 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  11 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000134/2023FMS 

Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: TO SOUZA ME 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 4.961,06 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  12 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 13 de 15 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000133/2023FMS  
Particiapante do pregão 04-2023-PMVA  

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MDF COMERCIO INDUSTRIA E PRESTACAO DE 

SERVICO LTDA 

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E 

OUTROS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 24.282,18 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 12 de maio de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  11 de maio de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00028-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.032.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 12 de maio de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
EDITAL Nº 022/2023 
C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO:  MOTORISTA I      

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 56 GERALDO FILHO 

SALLES MATTOS 

Vargem Alta, 23 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
 

EDITAL Nº 076/2023 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

36 437 FLAVIA ALVES 

GOMES  

(COTISTA) 

Vargem Alta, 23 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

IPREVA 
PORTARIA Nº 013/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 12 de Maio de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL RENATA 

BRANDÃO DE CARVALHO VIDAURRE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM CONVERSÃO DE 



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 14 de 15 

TEMPO ESPECIAL EM COMUM A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL RENATA BRANDÃO DE CARVALHO VIDAURRE – 

CARGO: ODONTÓLOGA - Grupo III, Subgrupo A, referência 26 - 

Nomeada pela Portaria nº 0043/92, de 25 de junho de 1992, com 

amparo legal estabelecido pelo art. 40 §3º da CF, Art. 127-A §4º, da Lei 

Complementar Municipal 08/2002 c/c art. 3º da EC 47/2005 e Tema 

942, de repercussão geral do STF, a contar de 02/05/2023. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria – Base legal: 

127-A, § 2º, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 014/2023-IPREVA, Vargem Alta-ES, 23 de maio de 

2023. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL MERISSE 

NUNES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

rt. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL MERISSE NUNES – CARGO: SERVENTE  – Grupo I – 

Subgrupo A -  referência 16, da Tabela de Plano de Cargos e Salários 

dos Servidores Públicos Municipais,  nomeada pela Portaria nº 002/91, 

de 1º de fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 40 

§3º da CF, Art. 127-A, da Lei Complementar Municipal 08/2002 e art. 6º 

da EC 41/2003 c/c art. 2º EC 47/2005, a contar de 01/03/2018. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria – Base legal: 

art. 6° da EC 41/2003, c/c art. 2° da EC 47/2005 e art. 127-A, § 2º, da 

Lei Complementar Municipal n.º 08/2002. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2018. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 004/2018 - IPREVA, de 13 de março de 2018, publicada no Órgão 

Oficial Municipal na data de 14 de Março de 2018 e Errata de 

Publicação – IPREVA, publicada no Órgão Oficial Municipal em 23 de 

Março de 2018. 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

SAAE 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES:  2023.071E0100001.10.0006 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, 

torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25 “CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na 

contratação da empresa ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS INSTITUTOS 

DE PREVIDÊNCIA, CNPJ N° 03.051.279/0001-, localizada na Rua 

Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira, Vitória/ES – CEP: 29050-660, para 

capacitação de 03(três) servidores através da participação no XVI 

SEMINÁRIO CAPIXABA DE PREVIDÊNCIA, realizado pela 

ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA, que 

têm por finalidade promover o fortalecimento dos Regimes Próprios de 

Previdência Social e proporcionar aos gestores e servidores 

aprimoramento dos conceitos de RPPS. Promovido pela ACIP, este 

encontro é uma oportunidade para aquisição e atualização de 

conhecimentos técnicos e troca de experiências com dirigentes e 

técnicos de reconhecido destaque, nos diversos setores da previdência 

social, a capacitação ocorrerá nos dias 24 e 25 de maio de 2023, 

conforme programação e justificativa no Processo de inexigibilidade n° 

007/2023, Protocolo nº 081/2023, no valor total de R$ 1.350,00 (um mil 

trezentos e cinquenta reais). 

Vargem Alta - ES, 23 de maio de 2023. 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 019/2023, de 23 de maio de 2023. 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA GEIZA MARIA 

MENGAL BETINI, CARGO: ADVOGADA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA-ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam concedidas férias a servidora efetiva senhora GEIZA 

MARIA MENGAL BETINI – Cargo: Advogada da Câmara Municipal de 

Vargem Alta, matrícula 213, para gozo no período de 24 de maio a 07 

de junho de 2023.  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 24 de maio de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

ATO Nº 020/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023. 

DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER TEMPORARIAMENTE 

COMO ADVOGADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-

ES. 

A Presidente da Câmara Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º – Em decorrência das férias da Advogada Efetiva Senhora Geiza 

Maria Mengal Betini, fica designada a servidora Roziane Pereira de 

Souza, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar, devidamente 

inscrita na OAB/ES sob o número 32.921, para responder como 

advogada da Câmara Municipal de Vargem Alta no período de 

24/05/2023 a 07/06/2023. 

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação produzindo 

seus efeitos a partir de 24/05/2023. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente  



Vargem Alta, terça-feira, 23 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2122 Página 15 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


